PREFEITURA DE I'TUILUT ABA

Oficio n.° 2023/506

Ituiutaba, 11 de dezembro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Odeemes Braz dos Santos

Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

Ituiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 174.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as mdos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
174/2023, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subveng¢io no exercicio de
2023 e da outras providéncias.

Com expressoes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,
LEANDRA Assinado de forma
GUEDES o b aaing
FERREIRA:00600 FERREIRA0609135636
135686 e il

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 174/2023
Ituiutaba, 11 de dezembro de 2023.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, ao Instituto
Vida Missdo, recursos financeiros a conta do orgamento, do exercicio de 2023, no
montante de até R$ 30.000,00 (trinta mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto
de lei sdo provenientes de emenda impositiva do Vereador Jair Bial, através da
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 25.252, de 29 de novembro de
2023.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a lei
13.019/14, art. 31, II, e a lei complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do
repasse de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei
13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir a subvengdo, mas a liberagio
dos recursos esté4 inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade o que serd verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condi¢des de
merecer 0 exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudacdes,

Assinado de forma digital por

LEANDRA GUEDES
t:::g:: GUEDE§ cas FERREIRAD0609135686
{00609135686  pados: 2023.12.1 1633:50

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba —



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETODE LEIN. ,DE DE DE 2023

Concede subvengdo no exercicio de
2023 e da outras providéncias.

n |41 12023

A Céimara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subven¢do, no exercicio de 2023, ao Instituto Vida Missdo, mediante Termo de
Fomento, no valor de at¢ R$ 30.000,00 (trinta mil reais), conforme Processo
Administrativo n.° 25.252, de 29 de novembro de 2023.

Art. 2° A subveng@o concedida pela presente lei sera liberada de
acordo com as disponibilidades financeiras do Municipio e mediante requerimento da
entidade beneficidria, acompanhado dos seguintes documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria.

Pardgrafo unico. A transferéncia dos recursos sera feita depois
de celebrado Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatdria dos
recursos.

Art. 3° As despesas decorrentes da presente lei correrdo a conta
de dotagdes proprias consignadas na Lei Orgamentaria, do exercicio financeiro de 2023,
ficando autorizada, caso necessario, a abertura de crédito adicional especial para fazer
face as despesas respectivas.

Pardgrafo tnico. Em caso de abertura de crédito adicional
especial, fica o Executivo Municipal autorizado a anular, total ou parcialmente,
dotagdes do orgamento de 2023.

Art. 4° Esta lei entra em vigor na data de sua publicag@o.

LEANDRA Assinado de forma
GUEDES Gt o

FERREIRA:00609 FERREIRA00609135685
135686 16:34:11 0300



PREFEITURA DE ITUIUTABA

Art. 5° Revogam-se as disposi¢des em contrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 11 de dezembro de 2023.

Assinado de fc digital
LEANDRA GUEDES Asinado de forma dig

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2023.12.11
16:34:23 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



MUNICIPIO DE ITUIUTABA |
Coragem para fazer diferente

Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP - SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo: 25252 / 2023 Data de Abertura: 29/11/2023 10:38:37
Contribuinte: INSTITUTO VIDA MISSAO

Orgao Solicitante:

Endereco:

Telefone: (34) 3268-3289
C.N.P.J ou C.P.F: 08.728.174/0001-87

Assunto do Processo: REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: N.° 05/2023
SOLICITA PARCERIA ATRAVES DA LIBERAGAO DE EMENDA IMPOSITIVA NO VALOR EM ANEXO.

A‘(.')rgéo Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: JOAO VICTOR RAMOS CINTRA

PREFEITURA DE ITUIUTABA - CONSTRUINDO UM FUTURO MELHOR O‘f




Instituto Vida Missio

COMUNIDADE

Nosea missho & vocsl VIDA MISSAO

OFICIO

N°.05/2023

Prefeita Municipal da Cidade de ltuiutaba MG.
Sra. Leandra Guedes.

O Instituto Vida Missdo, com sede nesta Cidade, na rua Jodo Paulo II, Sem no,,
Distrito Industrial, instituicdo filantrépica, sem fins lucrativos, inscrita sob CNPJ

08.728.174/0001-87, através de seu representante abaixo assinado, vem solicitar

a parceria através da liberacdo de emenda impositiva no valor R$30.000,00
indicada pelo vereador Jair Bial.

Desde ja agradecemos a atengdo.

Ituiutaba, 14 de novembro de 2023.

BSels A ey e,
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Instituto Vida Misséo
CPF 932.396.026-87

Instituto Vida Missdo
Lei de Utilidade Pdblica Estadual n°. 19387/2010 :
Reconhecido de Utilidade Piblica Federal — Portaria 0706, publicada no D.0.U. de 02/05/2011
Certificado de Entidade Beneficente de Assisténcia Social — CEBAS - Verificador: 00012015013000131



A Secretaria Municipal de Educagdo, Esporte e
Lazer, para que seja avaliado o plano de
trabalho, o fiscal que ird acompanhar com
(nome, cargo e matricula) e a dotagdo
orgamentaria com todo os numeros QDD
indicado.

Em seguida devolver a esse setor.

30/11/2023

Thalita Rizzia R. Oliveira
Setor de Convénios

Em tempo,

Em conversa com a diretora do departamento
de planejamento orgamentdrio foi informado
que o referido processo é de competéncia da
Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, sendo assim é necessdrio que seja
avaliado o plano de trabalho, o fiscal que ird
acompanhar com. (nome, cargo e matricula) e a
dotacdo orcamentaria com todqQ os numeros
QDD indicado.

Em seguida devolver a esse setor.

05/12/2023

Thalita Rizzia R. Oliveira
Setar de Convénios

Ao Setor de Convénios,

Aprovo o Plano de trabalho anexo nas paginas
04 a 08.

Segue Dotagdo Orgamentéaria para acobertar ¢
Termo de Fomento do INSTITUTO VIDA
MISSAO.

01.11.01 - Fundo Municipal de Assisténcia
Social

08.244.0031.2.637 - APOIO AS ENTIDADES -
EMENDA [MPOSITIVA

3,3.50.43.00 - Subvengdes Sociais

Fonte: Recurso Qrdinario -1.500.000.0000
Dotacgéo: 944

GESTORA E FISCAL DE CONTRATOS DA
SEDS:
Gestora: Marma Gabnela de Oliveira

Cargo: Diretor do Departamento de Protegéo
Social Basica
Mat: 9242

Fiscal: Brenda Estefane Pimenta Borges
Cargo: Chefe da Segdo de Gestéo
Administrativa -

Mat: 1504,

08/12/2023

Ale “ uedes Ferreira
Desenvolvimento Social

08 - 1<~ ,2025

FERNANDA SOUZA SANTOS
* Assessora [1
. Mat. 2739




27/11/2023, 10:21 about:blank

REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

NUMERO DE INSCRICAO A A DATA DE ABERTURA
08.728.174/0001.87 COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUACAO 27/03/2007
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
INSTITUTO VIDA MISSAO
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
sy DEMAIS
CODIGO E DESCRICAO DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
88.00-6-00 - Servigos de assisténcia social sem alojamento
-| CODIGO E DESCRICAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

94.30-8-00 - Atividades de associagdes de defesa de direitos sociais
94.93-6-00 - Atividades de organizagdes associativas ligadas a cultura e a arte

P CODIGO E DESCRICAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagdo Privada

’I LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R JOAO PAULO I S/N CXPST 33
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-970 DISTRITO INDUSTRIAL ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
THORGANIZACAOCONTABIL@HOTMAIL.COM (34) 3022-1811
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
dededededr

1 SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAQ CADASTRAL
ATIVA 27/03/2007
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
L ek Fededekddokk
-~

N

~ Aprovado pela Instrugédo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.
Emitido no dia 27/11/2023 as 10:20:36 (data e hora de Brasilia).

Pagina: 1/1




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

PLANO DE TRABALHO
Rézﬁéocial R o CGC:
Instituto Vida Missdo 08.728.174/0001-87
Endereco: Bairro:
Rua Jodo Paulo II, sem niimero. Distrito Industrial
Cidade: UF: CEP: Fone: Lei de Utilidade Publica Municipal:
ITUIUTABA MG 38300-970 34999712607 | 3,918 de 28 de fevereiro 2008.
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Registro no conselho Municipal gestor:
962-8 Brasil 8695-7 INSCRITO NO CMS S/N° 75/2008
SITE: vidamissao.com.br E-MAIL ericahelo1@hotmail.com
20
Nome do Responsavel: Cargo:
~J~1Ade|mo Aparecido Alkimin PRESIDENTE
Vigéncia do Mandato: Fone Contato:
01/01/2022 A 31/12/2025 34-999601489
Enderecgo de Contato: CEP:
Rua Granada, n.105, Jardim Europa 38307-066

Finalidade do Objeto:

. Reforma e acabamento do Rinc3o de palestras do Instituto Vida Missdo, na chacara Pedacinho do
. Céu.

Justificativa:

O Instituto Vida Missdo desenvolve um trabalho com jovens no combate e prevencdo ao uso de
drogas, bem como o acompanhamento de seus familiares. Tem trabalhado também com casais em
crise e na restauracdo das familias de modo geral. Para tal utilizamos nossa sede, a chacara de
desenvolvimento social “Pedacinho do Céu”, aonde acontecem palestras e finais de semana retiros
de reflexdo e conscientizagdo. A chacara tem recebido semanalmente cerca de 500 pessoas que
vem buscar formagdo através destas palestras. A chacara estd em construgao, o palco do rincdo
de palestras ainda ndo foi finalizado em seu acabamento. Acreditamos que com uma melhor
estrutura poderemos alcangar mais pessoas.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Tipo de atividade que pretende desenvolver:

Conscientizagdo de jovens contra o uso de drogas;
e Trabalhar casais em crise e na restauragdo de familias;
e Promover retiros de conscientizagdo e reflexdo de pessoas de diferentes idades;

« Formagdo de novos voluntarios para que possam ajudar no trabalho social e ajuda de
pessoas em estado de vulnerabilidade social em diferentes partes da sociedade.

Vi

Metas:

v Promover a combate e prevengdo ante drogas entre o0s jovens;

v Promover o crescimento pessoal através de palestras e retiros;

v Fomentar o desenvolvimento de atividades de promoc&o ajuda social;

v" Fomentar a formagao de novos voluntarios e agentes de transformagdo social.

Identificacdo completa da pessoa responsavel pela elaboracéo e execucido do Projeto:

Dioberson Freitas Ferreira

Rua José Carlos de Assis, n.615, Bairro Junqueira, Ituiutaba, MG, Cep 38.3000-104
CPF n°© 039.266.966-80; RG M9.213.615.




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
- 3-PLANO DE AP[ICACRD' DOS RECURSOS

DEMOSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA

CUSTOS DE INVESTIMENTO E / OU CUSTEIO

Indicador Fisico Custos em R$ 1,00
Especificacdo Unidad | Quantid | Unitario Total
e ade

R$ 30.000,00

e Aquisigdo revestimento para parede, tal (trinta mil reais)
como pedras, madeiras e porcelanatos,
para uma pequena reforma do palco do
Rincado localizado na chacara Pedacinho do

~ Céu, bem como a argamassa necessaria

i para seu assentamento.

» Aquisicdo de iluminagdo para palco, bem
como a parte de fiagdo e elétrica
necessaria para sua instalagso.

e Material para pintura, bem como tintas,
massa corrida, para uma pequena reforma
do palco do Rincdo localizado na chécara
Pedacinho do Céu.

TOTAL R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

s

o 4 s ;ﬁ: Loe R By
Meta | Janeiro
Meta | Julho | Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
R$30.000,00

LAY ,.;‘
L R

Meta Janeiro | Fevereiro




PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

Meta

Julho

Agosto

Setembro

Qutubro

Novembro

Dezembro

Meta

Julho

Agosto

Setembro

~ Qutubro

Novembro

Dezembro

o~

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste

qualquer débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgéo ou
entidade da Administracdo Piblica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de
recursos oriundos de dotagbes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do
Municipio, na forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Ttuiutaba, em 1 pores oty Zozss

v Reo nblawin

Proponente
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

APROVADO:

Ituiutaba, em

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba




FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2023

I - IDENTIFICACAO

01 — Entidade: Instituto Vida Missdo

02 — CNPJ: 08.728.174/0001-87

03 — Enderego: Rua Jo#o Paulo II, sem numero.
04 -CEP: 38300970

05 — Bairro:  Distrito Industrial

06 — Telefone: 34-998680234

07 — Fax: nfo

08 — Site: vidamissao.com.br

09 — E-mail: dioberson@gmail.com

II - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome: Adelmo Aparecido Alkimin
11 — CPF: 932.396.026-87

12 — RG:M6.980.646 SSP/MG

13 —Posse:  01/01/2022

14 — Enderego: Rua Granada, n.105

15 — Bairro: Jardim Europa

16 — Telefone:34-999601489

17 — Celular: 34-999601489

Ituiutaba, em 14 de novembro

Ddehwo Q"m? BDle vineny

de 2023.

Presidente Adelmo Aparecido Alkimin

CPF 932.396.026-87
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'CARTORIO DO 2¢ OFiCIO DO REGISTRO DE IMOVEIS
COMARCA DE ITUIUTABA - MG

LIVRO N? 2 - REGISTRO GERAL i

P L | [+ R—— ficha

IMOVEL: Gleba situada na regido da antiga FAZENDA DO CARMO, neste

distrito, municipio e comarca, nas proximidades e a oeste desta
cidade, contendo a &rea de 5-11-87has, iguais a 1 alqueire, 04
litros e 367m2., em terrenos de cultura e campos, dividida e
demarcada, circunscrita pela sSeguinte linha perimetral: “Tem cqmecgo |
mo veio d'agua do Cérrego do Café e na ponta de uma cerca, na
coordenada UTM inicial E=6561:33.4199m por N=7903214.1034m de
vértice V20 e na confrontaglio com Gilberto Vilela de Aimdida e
Jom@sio Avelar; seguindo dai, com esta Gltima confronté’gé'o. com
azimute de 57°58'52" e dist&ncia de 226,54 metros com
E=656323.5916m por N=7903333.5524m até alcangar o vértice V19C;
seguindo dai, . por cerca na confrontaciio com Selma " Aparecida
Rodrigues Rezende Guimardes, com os seguintes azimutes digténcias e
coordenadas: 140°59'06” por 203,45 metros com E=656451.6720m por
N=7903175.4703m " 'até alcancar o vértice V19B e, depois? com
229°49'04” por 248,56 metros com E=656262.5846m por N=7903016.0269m
até alcangar o vértice V19A, encontrando ai o veio d'&dgua ‘do
Cérrego do Café; seguindo dai, pelo leito do referido c8rrega, .'a
Jusante, acompanhando todas as. suas sinuosidades ao azimute e
distancia entre’ os pontos. extremos do percurso-de 320°34'38” por
232,96 metros, até alcangar o esticador de cerca de arame
denominado V20, inicial desta descrigdo”; cadastrada no INCRA .com
os seguintes caracteristicos: cédigo do imével: 414.085.014.266-6;
nome do detentor: Suddrio Alves Guimardes e outros, de
nacionalidade brasileira; denominacio do imdvel: Fazenda Coérrego do
Carmo; localizag@o: Rod BR 365, Km 165, Regido Cérrego d? Carmo;
municipio sede do imdvel: Ituiutaba; UF: MG; &rea total (ha):
103,0000;° classificagdo fundidria: pequena propriedade; médulo
rural:  0,0000; n® de mbédulos rurais: 0,00; mddulo fiscal (ha):
30,0000; ‘n® ‘de mdédulos fiscais: 3,4333; e FMP (ha): .2,00000,
conforme “CCIR n°®. 03714932099, de emissdo .2006/2007/2008/2009,
quitado e, na Receita Federal sob o nfmero NIRF: 1.539.899.-4_'. -
PROPRIETARIA:~ SELMA APARECIDA RODRIGUES REZENDE GUIMARAES,
brasileira, separada judicialmente, do lar, portadora da CI. RG.
MG-1.631.726-SSPMG e  inscrita no CPF/MF sob o  nimero
361.310.406-72, '‘residente e domiciliada & Rua 20, neo. 2.5283,'.Se-;eor
Sul, no ceritro desta cidade. N°. DO REGISTRO ANTERIOR: R-01:.da
matricula .de nlmero 43.044, de 07/02/2011 - (herangca e legado no
espélio de Hélio Alves Guimardes), posterior matricula de nimero
43.461, de 05/09/2011, tudo deste livro e SRI. Aberta a présente

matricula nos termos da escritura do dia 13/09/2011, layradad: as =

fls.106/108, do livro de nfimero 00251-E, pelo 3° tabelibnato de
notas local. Protocolo nfimero 187.122, de 18/11/2011 - {(Emol.
R§.13,08 - Tx. Fisc. Jud. R$.4,11) cmeommmeoceoocoooao oo oo oo,

R-01-43.592 - DOAGAO - Data: 25/novembro/2011. Pela
escritura do dia 13/09/2011, lavrada &as £1s.106/108, do livro de
nmero 00251-E, pelo 3° tabelionato de notas local, SELMA APARECIDA
RODRIGUES REZENDE GUIMARAES, qualificada na matricula retro, DOOU O
IMOVEL DA PRESENTE, no valor .de R$.25.000,00, ao INSTITUTO VIDA
MISSAO, pessoa Juridica inscrita no CNPJ-MF sob o nfimero

[ITETH]

TO o4

265 €V



e Malouls ficha
43.592 ; 01

; VEISO v : 2
08.728.174/0001*87, com sede na Rua Joaquim Teodoro de Carvalho,
n°.'137, nesta cidade de Ituiqtaba—M - Protocolo nimero 187.122, de
18/11/2011 = (Emol. R$.338,16 o T Fisc, Jud. R$.130,31)

___———_—_-__-._-. _._.-._......._____--___-_—._-..._._-___-___—_—-_____._.-—____—

AV-02-43.562 - CLAUSULAS - Data: 25/novembro/20?1. Nos termos da
e@scritura do dia 13/09/2011, lavrada as fls.106/108, do livro de
nimero 00251-g, pelo 3° tabelionato ge notas local, a doadora SELMA
APARECIDA RODRIGUES REZENDE GUIMARAES, retro qualificada, gravou o
imdével da bresente com ag clausulas de IMPENHORABILIDADE e
;NALIENABILIDADE €, em caso de dissolucdoc da entidade donatéria,
INSTITUTO vIDA MISsZ0,- o bem‘aqui~doado"seré destinado a outra
instituigio congénere, com .peréonalidadez juridica, Qque wvier g
Suceder a donatiria e dque esteja devidamente registrada no Conselho
Nacional de Assisténcia Social, conforme preva no estatuto dela
outorgada, em Seu Capitulo IV, artigo 33,‘permanecendo em vigor as
cléusulas impostas. Protocolo nimero 187,122 v de 18/11/720018  «
(Emol .- R$.10,39 e 7x. Fisc. Jud. R$.3,27) ;

____._-.._..___..—_-.___.__-——--..._

-..-._.___-.--__...—-._ ..._—__-___..__..-—__——_—_..-_‘....—_--h_-....—-_.._.__....——---

AV-03-43.592 - Ttuiutaba-MG - pata: 05/Agosto/2019. Procedo a esta
averbagdo, a requeriniento da interessada, firmado negta cidade, aos
12/07/2018, Para ficar constando que, o imével objeto ga Presente
matricula, atualmente ge eéncontra cadastrado o INCRA, em nome de

INSTITUTO vTDa MIssio, CNPJ/MF ne. 08.728.174/0001-87, com os

‘|Seguintes céracteristicos: cédigq( do imével. 999.920.495.360-0;

denominacdio go imével: CHACARA PEDACINHO DO CEU; localizacio:
Regido do Cérrego do Carmo; municipio sede do imével; ITUIUTARBA;
U.F.: MG; &rea total (ha): 5,1187; &rea registrada (ha) : 5,1187;
DOsse a justo titulo (ha): 0,0000; m&dule rural (ha): 42,6558; ne.
de médulos . rurajis: 0,12; médulo fiscal (ha); 30,0000;. n°. ge
médulos fiscais: 0,1706; F.M.p, (ha) . 2,00:

fundiéria:.Minifﬁndio; conforme CCIR .2018, de nGmero 23364865198 e,

4

aos 12/0772019. {Quant . . 1, 6 Tabela: 4159-0, Emolumentos:
R$16,16, Recompe: R$0,97; TJF: R$5,38; Total: RS22,81 72 Selo
Eletrénico: CXC83045 - Cﬁdigo de Seguranga: 4716.2000.8381.7308 -
Protocolo ne. 225.521, de 12/07/2019).

e O

_—_-_----_—--_—- --..--~—--—-——---—-----—_-_----_____—-__------_—--_

averbagéoﬁ & requerimento ga interessada, firmado nesta cidade, aos
12/07/2018, instruido com documentacio hébil, para ficar constando
que, o imdvel Constante da Presente matricula, encontra-se inscrito
U0 .CAR (CADASTRO AMBIENTAT RURAL) em nome de INSTITUTO VIDA MIssio,
CNPJ/MF no. 08.728.174/0001—87, Socb © ntmero MG—3134202-3D72.D358.

' data de cadastro 08/07/2019
16:52:41, cop a denominagao de Fazenda do Carmo, localizado neste

municipio e Comarca de Ituiutaba-MG, Coordenadas gecgraficas do
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3* ALTERACAO DO ESTATUTO SOCIAL
INSTITUTO VIDA MISSAQO

Dados de Registro do Ultimo Estatuto: Livro A-4, as Fls. 024 verso, Sob n® 3911 em 24/08/2010

CAPITULO 1
DA DENOMINACAOQ, SEDE E FINS

Art.1° - O Instituto Vida Missdo, doravante também designado “INSTITUTO?”,
fundado na cidade de Ituiutaba MG em 17 de Dezembro de 2001 é uma Associagdo
sem fins lucrativos, com personalidade juridica de direito privado, de cardter
filantrépico, cultural e de assisténcia social. Tem sua duragdo por tempo indeterminado,
com Sede na Chécara Pedacinho do Céu, localizada na Rua Jodo Paulo II, Sem Niimero,
Distrito Industrial de Itujutaba MG, Caixa Postal 33 — CEP 38300-970 e foro da
Comarca de Ituiutaba MG, a que € regida pelo presente Estatuto.

Art.2° - O Instituto Vida Missdo foi idealizado e fundado a partir da necessidade da
Comunidade Catélica Vida Missio na realizagdo de projetos sociais e obras caritativas,
com o objetivo de uma maior inser¢io na sociedade, o Instituto se torna um braco da
Comunidade Vida Miss#o junto aos mais pobres e necessitados. Com a finalidade da
preservacdo dos objetivos e valores destes fundadores, cria-se um “Vinculo
Securitizante” entre as duas Associagdes, onde a Comunidade Catélica Vida Missio ira
assistir e apoiar o Instituto Vida Missédo, correlacionando seus Membros entre as
AssdciacGes e também motivando o trabalho voluntério e a execugdo de projetos.

Art.3° - O Instituto Vida Missdo tem por finalidades:
I - Promover atividades e finalidades de relevancia publica e social.

II - Receber, coletar, distribuir alimentos, medicamentos, vestuérios, cestas basicas,
produtos de higiene, bem como demais materiais necessarios as pessoas em estado de
vulnerabilidade social.

[II — Fomentar o voluntariado, bem como formar, acompanhar e orientar pessoas para
a prestacZo de servigos junto as instituicdes voltadas a promog¢édo humana e agdes
sociais.

IV — Fazcr acompanhamento direto a téxico dependentes, auxiliando-os a superar o
vicio, estando eles em internagio ou inseridos na sociedade, prestando apoio ¢

orientagiio também as suas familias. ' 22
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X1v servig adio Difuszo Comunitaria, com finalidades artisticas,
culturais ¢ informativas em beneficio do desenvolvimento geral da comunidade.

XV~ Promover acdes de fomento e colaboracgio 3 cultura em sua diversidade, eventos
culturajs, de misicas, dangas, Pegas teatrais, fejrag artesanais, apresentagcdes de artes

XVI ~ Valorizar e estimular praticas artesanais, costumes, religiosidades ¢ tipicidade 2

pertence 40 patriménio culyyra] de uma comunjdade, &NW{M Lo fq, 7 'Y\w:é \}‘;:3:
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XVII -
bem co
povo.

Fomexftar a preservagdo ao patrimonio histérico, artistico, cultural e religioso,
mo edificios histéricos, obras de arte e objetos pertencentes 2 histéria de um

XVII - Promover a preservagdo do meio ambiente, fomentando o desenvolvimento
comunitario sustentavel e as praticas de reciclagem.

Art. 4° - No desenvolvimento de suas atividades, o Instituto nio fard qualquer
discriminacgio de raga, cor, sexo, posi¢do social, credo politico ou religioso.

Art. §° - A fim de cumprir suas finalidades de maneira organizada e prética, o Instituto
organizar-se- em tantas unidades de prestagio de servigos que se fizerem necessarias,
podendo abrir filiais, sucursais, escritdrios ou representacdes dentro do territdrio
Nacional ou em outros paises, seguindo suas regras e legislacdo aplicaveis.

CAPITULO 11

DOS ASSOCIADOS

Art. 6° - O INSTITUTO VIDA MISSAO & constituido por nimero ilimitado de
Associados, sendo esses, pessoas iddneas, maiores de idade, em pleno gozo de seus

direitos civis, € que manifestem interesses em contribuir para a execucdo dos objetivos
da Instituigao. 3 :

§ 1° - O desligamento voluntirio de qualquer Associado dar-se-4 por pedido seu,
mediante carta dirigida a diretoria da Instituto Vida Miss&o.

§ 2° - A morte de um Associado acarreta automaticamente o desligamento do seu

vinculo com a Associagdo, dispensando-se qualquer ato juridico para tanto, cabendo ao
Instituto fazer as retificacSes necessdrias nos seus registros e banco de dados.

§ 3% - O desligamento de um Associado sera aplicado pela Diretoria no caso fie in'fraq:ﬁfo
das disposi¢Oes previstas no Estatuto e Regulamentos, o que se efetivard apds

decorridos 30 dias da notificagdo por escrito feita ao associado. Apds este prazo o
desligamento considerar-se-4 definitivo;

§ 4° - O Associado que ndo concordar com os motivos da sua exclusi.o poc!era, em :15
dias contados do recebimento da notificagdo de exclusdo, recorrer a }?xretona. a fim de
que sejam analisados os motivos por ele apresentados como justificativa para o se::?
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CAPITULO II
DOS ASSOCIADOS
Art. 6° - O INSTITUTO VIDA MISSAO. & constios

direitos civis, e que manifestem interesses em contribuir para a ex
da Instituicio. i :

§1°-0 desligamento voluntirio de qualquer Associado dar-se-d por pedido seu,
mediante carta dirigida 2 diretoria da Instituto Vida Missgo.

§ 2°- A morte de um Associado acarreta automaticamente o desligamento do seu
vinculo com a Associagdo, dispensando-se qualquer ato juridico para tanto, cabendo ao
Instituto fazer as retificagGes necessarias nos seus registros e banco de dados.

4° - O Associado que ndo concordar com os motivos da sua exclus@o poders, em 15
ias contados do recebimento da notifica¢do de exclusdo, recorrer 4 Diretoria, a fim de

que sejam analisados os motivos por ele apresentados como justificativa para o seu ndo
desligame

§
d
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Art, 11°-0 Instituto Vida Missio serd administrado o
I - Presidente;

11 - Asserableia Geral;
| § § Diretoria;
IV — Conselho Fiscal,

18

Art. 12°

— A Assembleia Geral, 6rgfio soberang da
Associad

ano da instituigsio, constituir-se-a dos
0s em pleno gozo de seus direitos estatutarios,

Art. 13° -~ Compete 3 Assembleia Geral;

[ - Eleger a Diretoria e 0 Conselho F iscal;

1T — Apreciar recursos contra decisdes da Diretoria;
III - Decidir sobre a conveniéncia de alienar, transigir on
IV — Decidir sobre aex

V — Aprovar as contas,

permutar bens patrimoniais:
tingdo da entidade nos termos do artigo 35;

Pardgrafo unico: A Assembleia Geral com

petird privativamente destituir 0s
administradores e alterar o Estatuto.

Art. 14°— A Assembleia Geral realizar-se-
I - Apreciar o relatério anual da Diretoria;

II - Discutir e homologar as contas e o balango aprovado pelo Conselho Fiscal.

4, ordinariamente, uma vez por ano para:

Art. 15° = A Assembleia Geral realizar-se-3
I —Pelo Presidente;

II—Pela Diretoria;
II1 — Pelo Conselho Fiscal;

IV — Por requerimento de 1/5 dos associados quites com as obrigagdes sociais.

Art. 16°— A convocagdo da Assembleia Geral sera feita por meio de edital afixado na
sede da entidade e circulares, com antecedéncia minima de 24 horas,

Art. 17° - A Diretoria sers constituida por um Presidente, um Vice Presidente, Primeiro
e Segundo Secretérios, Primeiro e Segundo Tesoureiros,

Pardgrafo tnico - O mandado de diretoria sera de 4 anos, vedada mais de duas
reelei¢des consecutivas.
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Art, 18° — Compete 3 Diretoria: /
I - Elaborar e executar programa anual de atividades;
II~Ela

T € apresentar, @ Assembleia G%ra‘l, o relatorio anual; M (Q“[’o ﬁ ﬂM.ué



Il - Entrosar-se com institui¢Ges publicas e privadas de mutua colaboragdo em
atividades de interesse comum;

IV — Contratar e demitir funcionarios;

V — Convocar a Assembleia Geral.

Art. 19° - A Diretoria reunir-se-4 no minimo 4 vezes ao ano (trimestralmente).

Art. 20° — Compete ao Presidente:

I — Representar o Instituto Vida Missio ativa e passivamente, judicial e
extrajudicialmente; ;

II — Cumprir e fazer cumprir este Estatuto e o Regimento Interno;

II — Convocar e presidir as reunides da Assembleia Geral:

IV — Convocar ¢ presidir as reunides da Diretoria;

V — Assinar, com o primeiro tesoureiro, todos os cheques, ordens de pagamento ¢ titulos
que representem obrigagdes financeiras da entidade;

Art. 21° — Compete ao Vice Presidente:

I — Substituir o Presidente em exercicio em suas faltas;

I — Assumir o mandato, do Presidente em exercicio, em caso de vacancia, até o seu
término;

III — Prestar, de modo geral, a sua colaboragdio com o Presidente em exercicio.

Art. 22° — Compete ao Primeiro Secretario:
I — Secretariar as reuniGes de Diretoria e Assembleia Geral e redigir as atas;
II — Publicar todas as noticias das atividades da Entidade.

Art. 23° — Compeie ao Segundo Secretério:

I — Substituir o Primeiro Secretario em suas faltas ou impedimentos;
II — Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

IIT — Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo ao Primeiro Secretério.

Art. 24° — Compete ao Primeiro Tesoureiro:

i — Arrecadar e contabilizar as coniribui¢les dos associados, rendas, auxilios e
donativos, mantendo em dia a escrituragio;

II - Pagar as contas autorizadas pelo Presidente;

III — Apresentar relatérios de receitas e despesas, sempre que forem solicitados;
IV — Apresentar o relatério financeiro para ser submetido 4 Assembleia Geral:
V — Apresentar anualmente o balancete ao Conselho Fiscal;

VI — Conservar, sob sua guarda e responsabilidade, os documentos relativos
lesouraria;
VII - Mantg

e

todo 0 numerario em estabelecimento de crédito;
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VI — assinar, com o Presidente, todos os cheques, ordens de pagamento e titulos que
represeniem obrigagdes financeiras da Entidade.

Art. 25° — Compete ao Segundo Tesoureiro:

I - Substituir ao Primeiro Tesoureiro em suas faltas ou impedimentos;

II — Assumir o mandato, em caso de vacancia, até o seu término;

111 - Prestar, de modo geral, a sua colaboragdo com ao Primeiro Tesoureiro.

Art. 26° — O Conselho Fiscal sera constituido por 02 (dois) membros e um suplente,
eleitos pela Assembleia Geral para um mandato de 4 anos, sem limite de reeleigdo.

Art. 27° — Compete ao Conselho Fiscal:

I — Examinar os livros de escrituragdo da entidade;

11 — Examinar o balancete anual apresentado pelo Tesoureiro, opinando a respeito;
111 — Examinar e fiscalizar relatorios de receitas e despesas;

IV — Opinar sobre os relatorios de desempenho financeiro e contdbil e sobre as
operagdes patrimoniais realizadas.

Paragrafo Unico — O Conselho Fiscal reunir-se-4 ordinariamente, em periodo anual e,
extraordinariamente, Sémpre que necessario.

Art. 28° — As atividades dos voluntdrios, serdio inteiramente gratuitas, sendo-lhes
vedado requerimento presente ou futuro de qualquer dnus trabathista.

Art. 29° — As atividades dos Diretores e Conselheiros serdo inteiramente gratuitas,
sendo-lhes vedado o recebimento de qualquer lucro, gratificagdo ou bonificagdo
decorrente do trabalho desenvolvido em seu cargo eletivo.

Paragrafo Unico — De acordo com o Artigo Sétimo deste Estatuto, qualquer Associado

de Vida Comum estd apto a receber ajuda de custo, mesmo que esteja engajado em
cargos diretivos do Instituto.

Art. 30° — A Entidade niio distribuiré receitas, resultados, dividendos, bonificagdes.
participagdes ou parcela de seu patriménio, sob nenhuma forma ou pretexto.

Art. 31° - O Instituto Vida Missdo, na execugdio de seus objetivos sociais podera
celebrar convénios, acordos, contratos e outros instrumentos juridicos com a
Comunidade Catdlica Vida Missdo.

Art. 32° — A receita do Instituto Vida Miss@o, necessaria a sua manutengao, scra

constituida por: 5: Siains % ﬂ
I — Doacdes pecebidas de qualquer natureza; w; ¢




I — Produto liquido de promogdes de eventos beneficentes;

{Ii — Rendas de emprego de capital ou patriménio que possua ou venha a possuir;
IV — Auxilio, subveng@o que venha a receber, a qualquer titulo, do poder piiblico;

V — Recursos provenientes de convénio com poder piiblico.

V — Auxilio ou recursos provenientes de convénio que venha a receber de entidades

privadas.

CAPITULO IV

DO PATRIMONIO

Art. 33° — O Patriménio do Instituto Vida Missdo serd constituido de bens moveis,
imbveis. veiculos, semoventes, imagens e objetos sacros, acgdes, veiculos de

comunicagdo em massa € apolices da divida piblica.

Art. 34° — No caso de dissoluciio da Entidade, os bens remanescentes serdo destinados
a outra pessoa juridica de igual natureza, que preencha os requisitos da lei e cujo objeto
social seja preferencialmente congénere, que esteja registrada no Cadastro Nacional de
Entidades de Assisténcia Social (CNEAS ou CEBAS) e Conselho Municipal de

Assisténcia Social (CMAS) ou entidade Publica.
CAPITULO V

DAS DISPOSICOES GERAIS

Art. 35° — O Instituto Vida Misséo seré dissolvido por decisio da Assembleia Geral
Extraordinaria, especialmente convocada para este fim, quando se tornar impossivel a

continuagio de suas atividades.

Art. 36° — O presente Estatuto podera ser reformado, em qualquer tempo, por deciso
de 2/3 (dois tercos) dos presentes na Assembleia Geral especialmente convocada para

esse fim, ndo podendo ela deliberar, em primeira convocagdo, sem a maioria absoluta
dos associados, ou com menos de 1/5 (um quinto) nas convocagoes seguintes, € entrara

em vigor na data de seu registro em Cartdrio.

Art. 37° — A Entidade observaré os principios fundamentais de contabilidade e das
Normas Brasileiras de Contabilidade e dard publicidade ao relatério de atividades e
demonstragdes financeiras, incluidas as certiddes negativas de débitos com a
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Art. 38° — Os casos omissos serdo resolvidos pela Diretoria e se necessario
referendados pela Assembleia Geral.

O presente Estatuto foi aprovado pela Assembleia Geral realizada no dia 10 de Agosto
de 2019, na Chécara Pedacinho do Céu na Cidade de Ituiutaba MG.

/'/ Sodia, do b ) ”"‘MC

l\D-i‘di)erson Freitas Ferreira Sandra de Lourdes Pei'eira'Muniz
Presidente Vice presidente
CPF 039266966-80 CPF 932400236-87
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Luizimar Muniz de Lima - (/ Melissa Santos Garcia
Primeiro Tesoureiro Segundo Tesoureiro
CPF 062457141-68 CPF 046509436-80
@l Godolda Nons o egils I
A oo, Rporues da . An Dol
Carollgﬂe Pereira Muniz Fabiola Aparecida Aralgg?aﬂtos
Primeira Secretdria Segunda Secretdria
CPF 112477456-43 CPF 097060816-07




ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Dioberson Freitas Ferreira, brasileiro, casado, administrador de
empresas, inscrito ho CPF/MF sob ¢ n® 039.266.966-80 e tiluiar do RG n®% M
8.213.615 SSP/MG; residente e domiciliado na cidade de ltuiutaba/MG, sito a
Rua José Carlos de Assis, n° 615, Bairro Junqueira, na qualidade de presidente
€ representante legal do Instituto Vida Missdo, CNPJ 08.728.174/0001-87,
com sede na Rua S&o Jodo Paulo Il, s/n, Regido do Cérrego do Carmo, Distrito
Industria, nesta cidade de ltuiutaba/MG, vem a presenca e Vossa Senhoria, a
fim de cumprimento & legislacdo vigente e conforme disposigSes estatutarias,

requerer, nos termos da Lei (Art.121 da Lei Federal 6.015/73 e Art.1.151 do
Cadigo Civil Brasileiro), a Averbagao e arquivamento do seguinte documento

1. 3° Alteragdo de Estatuto Social do Instituto Vida Miss3o.

Por oportuno, declaro para os devidos fins gue se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagdo; que para a realizagdo da Assembléia
supra, foram observados todos os requisitos legais e ainda todas as
disposicOes estatutarias pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia minima
de convocagédo e também ao quérum minimo legal exigido. -

RECIBO DAS CUSTAS EMITIDO EM NOME DE: instituto Vida Miss3o.

ltuiutaba/MG, 3 de outubro de 2019.

N. Termos
Aguarda deferimento.

7

R s e,
Qy:e’rson Freitas Ferreira
CPF/NF 039.266.966-80
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‘Déta da Reunidio 13/12/2021

DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO: Livro A-4

as Fls. 024 sob N° 3911 em 24/08/10. Orgdio Regxstrador Cartério De Registro Civil Das Pessoas
Jurfdicas Da Comarca De Itujutaba — MG.

ATA N9.08/2021 - ELEIGAO E DES%‘GNACKO- FUTURA DE POSSE DA DIRETORIA DO

INSTITUTO VIDA MISSAO PARA O QUADRIENIO DE 01 DE JANEIRO 2022 A 31 DE
DEZEMBRO DE 2025. '

ATA de Reunido da Assembleia Geral ordinaria do Instituto Vida Missio para Eleicdo e
Designag&o futura de Posse da Nova Diretoria para o mandato de 01 de janeiro de 2022 a
31 de de'zembrq de 2025, realizada no dia treze de dezembro de 2021. Sede do Instituto
Vida Missdo: Chacara Pedacinho do Céu, rua Jodo Paulo Il s/n, distrito Industrial de
itdm‘aba MG. O instituto conts com. membros em todo © pais e para gue mambros
d%stantes.pudessem participar dgssa reuniéé »f,ez?s_e a.'transmisséo da mesma.

A presente reunido teve inicio as 19 horas com uma acolhida aos membros feita pelo Sr.

Adelmo Alkimin, que logo apds abriu os trabalhos com uma oragso. Terminada a oragdo

~ tomou a palavra Sr. Dioberson Ferreira que explicou o motivo da reunido, falou um pouco

~da importancia do Instituto nos trabalhos sociais, e apresentou a anica chapa a cortejar 2
'diretbria‘, composta pelos segain-tes integrantes: Adelmo Alkimin como Presidente,
uscelino Freire Vlee-PresTdente, Patricia Guedes Tesourelra, Kénia Franco Vice

Aoureira, Dioberson Ferreira Secretdrio, Paulo Zarif Vice-Secretério.

‘rAposv a a;aresentacao da chapa foi dado a eporwmdade para que tedes membros se'

guida foi aberta votagao, e por aprova;ao unanime a nova




‘Bata da Reunisio 13/12/202] DADOS DE REGISTRO DO ULTIMO ESTATUTO: Livro

A-4 4s Fls. 024 sob N° 3911 em 241081' 10. Orptio Registrador: Cartério De Registro Civil Das
Pessoas Juridicas Da Comarca De Itmutaba MG.

Juscelino Lour, i‘ Vic
- 543,713.256-5 asije Iro, Casado, empresdrio, residente na rua 32, Ne. 1535,

Centro, %tumaba,TC T"ﬂeu‘.}"’iu S$55736315,
Patricia Qs

es Gouveia — Tesoureira - RG. MG-6.229.978, CPF
841244315-30, Casa 2 Em presé.ia, Residente na rua Dr. Saui de Carvalho, ne '
280 Bairro Carvalho, tuiutaba MG, Telefone 999627073.

- Kénia Ribia Cliveira Franco ~ Vice Tesoureira — RG. M3.405.364, CPF

563.776.736-04, Casada, . Empresana, Residente na rua 18, n¢ 1282 apto 502
Centro, ltuiutaba MG. Telefone 999771015,

D.iob'ersdn Fﬁeitas gira — Secretdrio - RG MS...2'13._615, CPF 039.266.966-80,
Brasileiro, Casado, administrador de empresas, residente na Rua José Carlos de

Assis, n@ 615, Baitro Junqueira, ltuiﬁba MG. Telefone 999712607.

DL
/

- _,Paule Zarif Mouka

: Vice-Secretano RG. 7. 231 701, CPF 286 223 086-34

. {"'v’Brasuenro, Casado, Produtor Rural, Res;dente na rua RD 17, ne n? 264, Residencial
T 'Dmmgnd Itusutaba MG, Tetefone 998984999 ‘
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Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagbes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagdo do documento digital estéo disponiveis em:
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.
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DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA SEGUNDA ViA
it CEMIG DISTRIBUIGAO.S.A. CNPJ 08.981.180/0001.18./ INSC. ESTADUAL 062.322136.0087.

AV. BARBACENA, 1200 - 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO

CEP: 30180-131 - BELO HORIZONTE - MG, TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

\DELMO APARECIDO ALKIMIN - Vencimento:: . Valor a pagar (RS)
RUA GRANADA 105 CS 99/4 3 : ‘
ARDIM EUROPA sldl 12/2323 e

18307-616 ITUIUTABA, MG NOTA FISCAL N° 080803826 - SERIE 000

DPF 932.3%,*-+

Data de emissao: 14/11/2023

Consulte pela chave de acesso em:

1 bttp:/Awvww. sped.fazenida.mg.gov.bi/spetdmg/nfie
‘}-chave de acesso:
31231106981180000116660000908038241073387306
Protocolo de autorizagé@o: 1312300099802037
15.11.2023 as 01:47:17

Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N° de dias Proxima
Bifasico 16/10 14/11 29 14/12
Valores Faturados
Itens da Fatura Unid. Quant. Prego Unit Valor rs) PIS/COFINS Base Calc. Aliq. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica KWh 50 0,95274072 47,62 0,74906000
Energia SCEE ISENTA kWh 281 0,48733000 136,93 0,48733000
Energia compensada GD | kWh 281 0,48733000 -136,93 0,48733000
Contrib llum Publica Municipal 49,43
JQTAL 97,05

~

Informagdes Técnicas

Tipo de Medigédo Medigdo Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagdo

Energia kWh ARL203119384 5.722 6.053 1 331

Energia Injetada ARL203119384 6.293 6.438 1 145

Informagdes Gerais
SALDO ATUAL DE GERAGAO: 1.058,00 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.202, de 23/05/2023.
Redugéo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22. Unidade faz parte de sistema de compensagéo
de energia. O pagamento desta conta ndo quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades
legais vigentes (multas) e/ou atualizago financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. Leitura

Histérico de Consumo realizada conforme calendario de faturamento. E dever do consumidor manter os dados cadastrais sempre
NESIANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no local. OUT/23 Band. Verde - NOV/23 Band.
1ovi2 a3t 11,41 29 - | Verde.
T3 325 9,84 33 4 |
ETr23 196 6,53 30
GOR3 178 5,56 32
uw23 135 4,65 29
UN/23 179 5,42 33
1Al23 196 6,53 30 Reservado ao Fisco
BRI23 201 6,70 30 SEM VALOR FISCAL
1AR/23 227 6,87 33
V23 178 8,35 28 & Base de calculo (R$) Aliguota (%) Valor (RS)
AN23 202 6,78 .30
1EZ/22 212 6,42 33
1ov/22 192 6,62 29

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Telefone: 167 - Ligagdo gratuita de telefones fixos e méveis.

Cédigo de Débito Automatico Instalagao
D] ; 5 008008091996 3010741002 2/2023 R$97,05
E'g g Novembro/2023 836500000001 970501 38006-1 2147 64—77833 508008094 £96-4
3 g
g
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SINESIO OLIVEIRA GOUVEIA NETO
DR SAUL RIBEIRO CARVALHO 280 AV
CARVALHO
38304-212 ITUIUTABA MG

ars:

Telecom

TELECOM

PAGUE

FALE COM A ALGAR TELECOM

www.algartelecom.com.br
@algartelecom

facebook.com/algartelecom
Qu ligue 103 12

COM PIX

Padg: 1 de 4

[

¥13 / nov / 2023

N° da fatura
439697390

Valor total da conta
,. R$ 710,25_

Data de vencimento

3

[ HISTORICO VALOR DA CONTA )
: (R$)
530
:;:4 217
Ei?e w0 160
I B e B B
MAI JUN JUL AGO SET Y,

[ EMISSAO DESTA CONTA: 21/10/2023

CONTA SIMPLIFICADA

PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + GIGA ILIMITADO +

SEU NUMERO PRODUTO
3432697197 Pacote Fixo
0624062 Pacote Banda Larga
34997944778 Pacote Celular
34999627073 Pacote Celular
34899734778 Pacote Celular

TOTAL R$ 514,89

VALOR (R$)
19,69

176,31

132,46

132,46

53,97

PLANO 30GB + BL 1GB + ILIMITADO )

LEU NUMERO

SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS

BN

SERVICOS VALOR (R$)
- 3432697197 Telefone Fixo 11,00
0624082 Internet 149,70
34997944778 Celular 14,89
34999627073 Celular 14,89
34999734778 Celular 4,89
TOTAL R$ 195,37 s i
L . ’ e
" d £ Vocé podera utilizar esta fatura para pagamento
A[gﬁf:* DEBITO AUTOMATICO caso ndo ocorra o débito na conta corrente, :

Nome do

ciente: SINESIO OLIVEIRA GOUVEIA NETO

N© da Fatura Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
439697390 l 237/3830 | 000929713672 l 13/11/2023 | 710,26
84600000007-1 10260004000-4 09297136720-3 43969739000-3 AUTENTICACZ\O MECANICA
]
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Ielefonica Brasil §.A, :
v.vo y Av. Engenteiro Luiz Carlos Berrini, 1,37 - Cep: 04571-936 - S0 Paulo - gp
LE.: 108383949112 Cpy Matriz: 02,558, 157/0001.62

KENIA RUBIA OLIVEIRA FRANCO
RUA RUBEM UBIDA 200
AP 42

JARDIM BOTANICO
14021-575 RIBEIRAO PRETO - sp

(DE 06109/23 A 0510723y

© wWoTora
@ vivo CELULAR
Total a pagar

409,53

Plano contratado | Adicionais contratados Quantidade Valor (R$)
— Q VIVOTOTAL - Famiia 5

Vivo Fibra 300 Mbps. 1 110,76

(+) Desconto por Interrupgao 1 -0,46

(+) Servigos Digitais Inclusos

Subtotal Vivo Fibra 110,30

Vivo Fixo llimitado Brasil, 1 2,00

(+) Desconto por Interrupgdo 1 0,01

Subtotal Vivo Fixo 1,99

Vivo Pés Familia 300GB 1 297,24

(+) Senvigos Digitais Inclusos .

Subtotal Vivo Celular 297,24

Subtotal Vivo Total 409,53

@ VO CELULAR .. Controle

Vivo Controle 9GB | 1 62,00

(+) Senvigos Digitais Inclusos

Subtotal Vivo Controle

62,00
" Sublotal Plano oniratado/ Adicionis contratados "
Total a pagar

N°da Conta: 00001128504677
Cédigo Cliente: 00000126979795

MES REFERENCIA: 102023
DATA DE EMISSAQ: 08/1 02023

VENCIMENTO

VALOR A PAGAR (RS)
21/10/2023

471,53

MEIO DE PAGAMENTO: DEBITO AUTOMATICO
ENVIO DA FATURA: E-MAIL
(kembia@hotmail.com)

08 BENEFICI08 Do CELULAR RENOVAM TQDO DIA: 08

/*‘* SEUS NUMEROS Vivo
10V / Tel, Fixo: 34-3402-0361 | Tel. Celular: 34-99977-1015,
-
- 34-99731-3833, 34-99962-9860, 16-99779-3754, 16-99962-3564

(Caso vocs tenha mais linhas, consulte o detalhamento no App
Vivo)

£ =, SUAS BONIFICAGOES

* Celular Vivo: 3 Linha Adicional | 1 Bonus Vivo Fibra Controle |5
Bonus Conta Digital 368 |4 Bdnus Pagamento Digital

Veja detalhamento da sua conta no app Vivo

Pelo aplicativo, vocé também pode:

« Verificar a distribuiggo de franquia de dados entre
titular e dependentes no Multivivo Cotas

* Aproveitar os beneficos do Vivo Valoriza

,f':f:_ FALECOM A GENTE
"i\‘ e =J 4 Acesse o App Vivo ou ligue:
—t Para os servigos da casa: 10315

Para os servigos do celular: *8486 do seu celular Vivo
Se tem necessidades especifica de acessibilidade para fala
efou audiggo: 142
Ou accese a Central de Intermediagao em Libras disponivel em
Nn0sso site,

tagZo de servigos descrita nessa fatura incidem os Seguintes impostos: MG - 18% ICMS, 0.65% PIS & 3% COFINS para Telecom, SP - 2% ISS,

1.65% PIS € 7.6% COFINS e 0% ISS, 0% PIS & 0% COFINS ¢ 0% 188, 0.65% PIS & 3% COFINS 0% ISS, 1.65% PIS & 7.6% COFINS para SVAs,

Adentcagioecaica "™ T e e EBL}RE&'DEI;ITB"A'U}WA?E;E) """"""""""" Destagque aqui
g Banco Bradesco, Agéncia 325 B ; X LR
: Vencimento Tolala Pagar- RS
* KENIA RUBIA OLIVEIRA FRANCO 211012023 47153
o Céd. Débito Automético N°da Conta N°da Fatura Més Referéncia
1128504677-8 00001128504677 0000040930178 10/2023
B ae Pagar
71530 5046774 923103017888 via Pix

> 846900000049

M

T




s j CARTHRA NACIONAL DE HABIUTAQ\O / DRIVER HCENSE l PERMISO DE CONDUCCIO&

2 NOME E SOBRENOME® 1* HABILITAGAD
o'uoasnson FREITAS FERREIRA 1 (" orioeriest
DATA, LOCAL E UF DE NA - g
{34/05/1678 (TUIUTABAIMG - I»

(“srionizunz ) (“iriosiz0az_) ['E-S}DA
4¢DOC: IDENTIDADE / ORG; EMISSCR 7 UF-

,M9213615 SSP MG

~065.266.96680 |[-s:z:§;f9? IL“;DW s
- NACIONALIDADE . E: A
(BrasnERO - p

(~FILACAD
TEODORO ANT ONIO FERREIRA

,NE!LDA DE FREITAS FERREIRA

A

e o e R ————
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Digitalizado com CamScal



” DOCUMENTO AUXILIAR DA NOTA FISCAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA SEGUNDA VIA
(5 CEMIG DISTRIBUIGAO S.A. CNPJ 06.981.180/0001-16 / INSC. ESTADUAL 062.322436.0087.
AV. BARBACENA, 1200 + 17° ANDAR - ALA 1 - BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE - MG, TARIFA SOCIAL DE ENERGIA ELETRICA - TSEE FOI CRIADA PELA LEI N° 10.438, DE 26 DE ABRIL DE 2002

OBERSON FREITAS FERREIRA ~ Vencimento Valora pagar (R$)

JA JOSE CARLOS DE ASSIS 615 CS 4/ e TR Vol B Y RS el
CIDES JUNQUEIRA (QUNEVes 0 0 2311172023 - . 29799 .
304-054 [TUIUTABA, MG NOTA FISCAL N° 089077748 - SERIE 000

IE.039.2%" o e Data de emisséo: 09/11/2023

1 Consulte pela chave de acesso em:;
http://www.sped.fazenda.mg.gov.br/spedmg/nfSe
chave de acesso:
31231106981180000116660000890777481021676966
Protocolo de autorizaggo: 1312300098246130
10.11.2023 as 01:39:19

Classe Subclasse Modalidade Tarifaria Datas de Leitura
Residencial Residencial Convencional B1 Anterior  Atual N°de dias Préxima
Bifasico 22/09 25/10 33 24/11
Valores Faturados
ens da Fatura Unid. Quant, Prego Unit Valor(rs) PIS/COFINS Base Calc. Alig. ICMS Tarifa Unit.
ICMS ICMS
Energia Elétrica kWh 248 0,95254203 236,20 0,74906000
Energia SCEE ISENTA kWh 595 0,48733000 289,96 0,48733000
Energia compensada GD | kWh 595 0,48733000 -289,96 0,48733000
Contrib llum Publica Municipal 61,79
TOTAL 297,99
AN

Informagdes Técnicas
Tipo de Medigdo Medigdo Leitura Leitura Constante Consumo kWh
Anterior Atual de Multiplicagdo

Energia kWh ART222709397 5.937 6.780 1 843
Energia Injetada ART222709397 10.376 10.885 1 509

o Informagdes Gerais
SALDO ATUAL DE GERAGAO: 0,00 kWh. Tarifa vigente conforme Res Aneel n° 3.202, de 23/05/2023.
Redugéo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194/22. Unidade faz parte de sistema de compensagéo
de energia. O pagamento desta conta n&o quita débitos anteriores. Para estes, estdo sujeitas penalidades
legais vigentes (multas) e/ou atualizagao financeira (juros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do

Historico de Consumo consumidor manter os dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no

/ANO Cons. kWh Média kWh/Dia Dias local. SET/23 Band. Verde - OUT/23 Band. Verde.

3 843 25,54 33

3 465 16,03 29

23 394 12,70 31

3 319 10,29 31

3 326 10,51 31

3 378 11,45 33

3 599 20,65 29 Reservado ao Fisco

3 517 15,66 33 SEM VALOR FISCAL

3 528 18,85 28

3 373 12,43 30 Base de calculo (R$) Aliquota (%) Valor (R$)

2 344 10,75 32

2 296 10,20 29

2 372 12,40 30

Fale com CEMIG: 116 - CEMIG Torpedo 29810 - Ouvidoria CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncia Nacional de Energia Elétrica - ANEEL - Tolefone: 167 - Ligagéo gratuita de telefones fixos e méveis.

Cédigo de Débito Automatico Instalagao - Vencimento 2 Total apagar
008112931665 3011255861 231112023 | | R$2§7,99
Outubro/2023 83630000002-0 97990138000-1 86226468933-5 08112931665-9

PIX Pague Aqui

A









3

al:

TOTAL R$ 59,02

elecom
Pag: 1 de3
TELECOM PAGUE COM PIX

INSTITUTO VIDA MISSAO

rep el = N° da fatura L

CP CX 33 R JOAO PAULO 11 CENTRO 441921839

38300-970 ITUIUTABA MG . ST

Valor total da conta
R$ 59,02
Data de vencimento
b 24 / nov / 2023 )
(G FALE COM A ALGAR TELECOW 9 HISTORICO VALOR DA CONTA )
; .www.algartela(.:om.com.br . (RS)
@algartelecom 59
@i facebook.com/algartelecom
Ou ligue 103 12
k ) AGO SET o
[ EMISSAO DESTA CONTA: 12/11/2023 J
CONTA SIMPLIFICADA
CELULAR
SEUNUMERO  VALOR (R$) PLANO
99877-6036 59,02  PLANO GIGA CONTROLE

Alga:

UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO

"~ Wraenx

Veja o detalhamento da sua conta nos nossos
canais: www.algartelecom.com.br, App Algar
Telecom ou ligue 103 12

Chme °INSTITUTO VIDA MISSAO

N© da Fatura Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
441921839 | | 000447169009 | 24/11/2023 | 59,02
84640000000-2 59020004000-4 04471690090-5 44192183900-3 AUTENTICACI"\O MECANICA
1

|
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: INSTITUTO VIDA MISSAO
CNPJ: 08.728.174/0001-87

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo é vélida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os érgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no &mbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:04:17 do dia 29/11/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 27/05/2024.

Caodigo de controle da certiddo: 2E3C.A349.5E40.D488

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



27/11/2023, 11:23 Consuita Regularidade do Empregador

i Voltar Imprimir

iIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  08.728.174/0001-87

Razdo g
= S
S aiiat: INSTITUTO VIDA MISSAO
7N Enderego: R JOAQUIM TEODORO DE CARVALHO 137 / PLATINA / ITUIUTABA / MG /

38307-072

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servirda de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigacGes com o FGTS.

Validade:23/11/2023 a 22/12/2023

Certificagdo Nimero: 2023112307503386379038
Informagao obtida em 27/11/2023 11:23:39

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA DA FAZENDA

Departamento de Receita
38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Ndmero 401305/2023 Data Geragéo: 28/11/2023 Data Validade: 28/02/2024

Certificamos que ndo constam em nome do su
‘data, débitos com a Fazenda Publica Municipal,

quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apu

jeito passivo identificado, nesta
ressalvando o direito do municipio de cobrar

rados apds a expedicdo desta certidao.

Identificacdo

Cro' 66524
| INSTITUTO VIDA MISSAO
' 08.728.17410001-87

N

Jata Emissdo:28/11/2023

‘anto a veracidade da informacéo quanto a manuten
erificada na seguinte pagina da Internet:
Iittps://www.ituiutaba.mg.gov.br

limero: 401305/2023
1scrigdo: 66524

¢ao da condigdo de ndo devedor podera ser

.TENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




D s, 2 CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

CM A Rua 24 n° 1056 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
FAX: 3271-8132 - LEI N° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO - CMAS

O Conselho Municipal de ltuiutaba-MG, certifica para os devidos fins que a
Comunidade Catdlica Vida e Misséo, sediado na cidade de Ituiutaba-MG, situada na
Rua Hélio Ribeiro Finholt n° 266, Platina, ltuiutaba, Estado de Minas Gerais, inscrito no
CNPJ sob n° 08.728.174/0001-87 € inscrito neste Conselho, sob o n° 075/2008 desde
18 de Janeiro de 2008.

A entidade executa servicos na area de assisténcia social basica visando a protecéo as
familias, através de projetos e programas que superem suas vulnerabilidades.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba-MG, 12 de Junho de 2023

AdmiMla Borges

Presidente do Conselho MJn/icipal de Assisténcia Social
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- MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Averd N 2068 /2023 [pepieMmens cox  cweyere
FICA CONCEDIDO A

INSTITUTO VIDA MISSAO

NOME FANTASIA

INSTITUTO VIDA MISSAO

LICENCA PARA SE ESTABELECER

RUA JOAO PAULO II, 0 CXPST 33
DISTRITO INDUSTRIAL
38300-970 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL

SERV DE ASSISTENCIA SOCIAL SEM ALOJAMENTO ATIVIDADES DE ASSOC DE DEFESA DE
DIREITOS SOCIAIS E ATIVIDADES ASSOC LIGADAS A CULTURA E A ARTE

Descrigcdo Atividade
Atividades de organizagdes religiosas

Descrigao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
24 Horas, Inclusive Domingos e Feriados

OBSERVACAO:

. APRES. DECLARAGAO DISPENSA LICENCIAMENTO N° MGL 1900852775; N.F - 27/09/2024.

EXERCICIO  INICIO ATIVIDADE ~ N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAO
2023 30/01/2009 12271 2020 28/02/2024  04/10/2023
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N. 3.918, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2008

Declara de utilidade publica a
Comunidade Catélica Vida Misséo e dé outras
providéncias

A Camara Municipal de ftuiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
fei: ;

i At 1°  Fica declarada de utifidade publica a COMUNlDéDE
CATOLICA VIDA MISSAQ, com sede a4 Rua Cénego Angelo, n® 431 - Bairro ;Platl_ina,
nesta cidade. ;

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.
Art. 3° Revogam-se as disposigdes em contrario.

Prefeitura de ltujutaba, em 28 de fevereiro de 2008.

~ FUED JOSE DIB
- Prefeito de ltuiutaba -

t’l a1



RBRACO
CONTARWLIBAGE

Contabilidade Martins & Abrahdo Arabe Ltda
CNPJ - 29.911.035/0001-64

DECLARACAO DE CONTADOR RESPONSAVEL

DECLARO para os devidos fins, em nome de INSTITUTO
VIDA E MISSAO, inscrita no CNPJ n° 08.728.174/0001-87, que
o Escritério Contabil denominado "Contabilidade Martins &
Abrahgio Arabe Ltda" , inscrito no CNPJ. n° 29.911.035/0001-64
e CRC/MG 014067/0, e o contader Damifio José Martins Junior,
inscrito no CPF. 101.421.416-58 e CRC/MG 112308/0-1, sdo os
responséaveis contabeis pela referida entidade e que seus registros
estdo regular junto ao Conselho regional de Contabilidade.

Uberaba/MG, 16 de Novembro de 2023.

gaméa José Marting .mo:

= CRCMG: 11230820+
m BPF: 10142141688

| Daniﬁo José Martins Junior
CRC MG 112308/0-1

Bk

Rua Marquez do Parand, 66 - Bairro Estados Unidos

cep. 38.015-170 - Uberaba/MG -
34,33216689 - abracocontabilidade@gmail.com



DECLARACAQ

Eu Adelmo Apare01do Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
nomeia o Sr. Damifio José Martins Junior, portador do CPF 101.421.416- 58, CRC/MG
112308/0-1 como o Contador responsavel pelo controle administrativo e financeiro da
execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023,

pdewo Bee MEimin
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
“CPF 932.396.026-87




DECLARACAO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de atuacéio ¢ de
01/01/2022 a 31/12/2025, sdo: Presidente: Adelmo Aparecido Alkimin, CPF 932.396.026-87;
Vice-presidente: Juscelino Lourengo Freire, CPF 543713256-53; 1* Secretdrio: Dioberson
Freitas Ferreira, CPF 039266966-80; 22 Secretario: Paulo Zarif Moukarzel, CPF 286.223.086-
34; 1° Tesoureira: Patricia Carvalho Guedes, CPF 841.244.316-00 e 2° Tesoureira: Kénia Rubia
Oliveira Franco, CPF 563.776.736-04.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023.

Me;‘\«-‘- Y\:\z:_ Acdidvivin
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
CPF 932.396.026-87
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DECLARACAO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara ndo haver contratagdo de parentes ou empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes

vinculados a este objeto, bem como membros do Poder Publico.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023.

{3@\%\ ~— A2 Wlarva

Presidente Adelmo Aparecido Alkimin

Presidenta Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87



DECLARACAO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins que o Instituto Vida Misséo se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos
art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023.

L\Ci'ej’v ~ r\g‘;@ Al
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin

Presidenta Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87



DECLARACAQ

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Misséo, CPF932.396.026-87,

declara para os devidos fins e sob penas da lei, que néo integram a respectiva diretoria agentes

politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023.

Aol ln= “‘i“’“ Adleinin
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Presidenta Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87




DECLARACAQ

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a formalizagdo do Termo de Parceria com
0 Municipio de Ituiutaba néo contraria o Estatuto da entidade € que a mesma estd em dia com

as prestagdes de contas referente a recursos recebidos do Municipio de Ituiutaba.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023.

Do ~> ez Adtnn
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Instituto Vida Missdo
CPF 932.396.026-87



DECLARACAO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins e sob penas da lei, que o Instituto Vida Miss#o, dispde de estrutura
fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica e gerencial para a execugéio do Plano
de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as metas,

acompanhamento e prestagdo de contas, bem como em atender o art. 43 da Lei Federal n°
13.019/2014.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023.

pda o D= AL i
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Presidenta Instituto Vida Misséo
CPF 932.396.026-87
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DECLARACAO

Eu Adelmo Aparecido Alkinim, presidente do Instituto Vida Missdo, CPF932.396.026-87,
declara para os devidos fins que a entidade Instituto Vida Miss&o teve seu inicio das atividades

em 27/03/2007 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n° 13.019/14.

Ituiutaba, em 14 de novembro de 2023.

Rdemve Ree Bomim
Presidente Adelmo Aparecido Alkimin
Instituto Vida Misséo
CPF 932.396.026-87




PREFEILITURADELLUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

PARECER N° 645/ 2023

Processo Administrativo n° 25228/202325252
REQUERENTE: Instituto Vida Missao

1. RELATORIO

PROJETO DE LEI MUNICIPAL - DISPOE
SOBRE DESTINACAO DE EMENDA
IMPOSITIVA — REQUISITOS PREENCHIDOS
- POSSIBILIDADE

O Municipio de Ituiutaba/MG, por intermédio da Sra. Prefeita
Municipal, chefe Poder Executivo, requereu parecer juridico a respeito da legalidade de
projeto de Lei, com a finalidade de promover liberagio de Emenda Impositiva a

entidade, com fundamento na Lei n° 13.019/2014.

A matéria comporta o seguinte parecer.

Il - DA FUNDAMENTACAO

Trata-se da analise juridica do projeto de Lei de autoria do Poder

Executivo Municipal, conforme minuta em anexo.

O Projeto de Lei em questdo serd analisado do ponto de vista

formal e material.

a) DOS ASPECTOS FORMAIS DO PROJETO DE LEI

ol

P



4 PREFEITURA DE ITUIUTABA

§ M

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Do _ponto de vista FORMAL, verifica-se que o Projeto de Lei em
questdo atende as normas a respeito de iniciativa, ja que proposta pela Chefe do Poder
Executiva, a qual a Lei Orgénica do Municipio de Ituiutaba em seu artigo 39, § 1°,
inciso II, alinea ‘c’, prevé expressamente a iniciativa privativa para dispor sobre

orgamento, sendo vejamos:

“Art. 39. A iniciativa das Leis Complementares ¢ Ordinarias
cabe a qualquer vereador ou comissdio, ao Prefeito e aos
cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Lei Orgénica.

§ 1° Sdo de iniciativa privativa do Prefeito as leis que:

II — disponham sobre:

¢) organizacio administrativa, matéria tributdria e
orcamentaria e servicos publicos.

Portanto, formalmente tem-se o preenchimento dos requisitos formais

para o projeto de Lei.

b) DOS ASPECTOS MATERIAIS DO PROJETO DE LEI

Da perspectiva MATERIAL, necessario analisar as normas

constitucionais e infraconstitucionais que tratam sobre orcamento publico.

Neste sentido, a Constitui¢do Federal de 1988 estabelece que:

Art. 165 — Leis de iniciativa do Poder Executivo estabeleceréo:

(..)

III — os orgamentos anuais.

J4 o artigo 166-A, incluido pela Emenda Constitucional n°® 105, de
2019 prevé:

g



PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Art. 166-A — As emendas individuais impositivas apresentadas ao
projeto de lei orgamentaria anual poderdo alocar recursos a Estados,
Distrito Federal e a Municipios por meio de :

I - transferéncia especial; ou

II - transferéncia com finalidade definida.

Por outro lado, a Lei n° 13.019/2014 estabelece normas gerais para as
parcerias entre a administragéio publica e organizagdes da sociedade civil, em regime de
mutua cooperagéo, para a consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco,
mediante a execugdo de atividades ou de projetos previamente estabelecidos em planos

de trabalho inseridos no Termo de Fomento.

No Municipio de Ituiutaba, o Decreto n® 8.169/2016 regulamenta as

disposi¢oes da lei federal, dispondo no artigo 10, inciso II o seguinte:

Art. 10 — Sdo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as
parcerias de que trata este decreto:

G..)

II — termo de fomento : instrumento por meio do qual sdo
formalizadas as parcerias estabelecidas pela administragdo publica do
Municipio de Ituiutaba com organizagdes da sociedade civil para a
consecucdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas
pelas organizagdes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia
de recursos financeiros;

Ademais, de acordo com o artigo 12 do supracitado Decreto, compete
ao Chefe do Poder Executivo celebrar ou autorizar o termo de fomento, dispondo o

artigo 13 quais os requisitos para a celebragéo das parcerias.

Aliado a isto, o artigo 31 do Decreto n° 8.169/2016 dispde sobre a
dispensa do chamamento piblico no caso como o dos autos. Vejamos:

e



PREFEITURA DE LI UITUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

Art. 31 - Os termos de colaboragdo ou de fomento que envolvam

recursos decorrentes de emendas parlamentares as leis

orcamentirias anuais e os acordos de cooperaciio serio celebrados
sem chamamento piblico, exceto, em relacdo aos acordos de
cooperagdo, quando o objeto envolver a celebragdo de comodato,
doagdo de bens ou outra forma de compartilhamento de recurso
patrimonial, hipitese em que o respectivo chamamento publico
observard o disposto na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de
2014, e neste decreto.

Portanto, considerando que no caso dos autos, a pessoa juridica de
direito privado ndo possui fins lucrativos, solicitando a transferéncia de recursos
financeiros proveniente de Emenda Parlamentar impositiva, entendo que o Termo de
Fomento ¢ o instrumento juridico adequado, o qual deve observar a legislagdo de
regéncia, qual seja Lei Federal n° 13.019/2017, bem como Decreto Municipal n°

8.169/2016, preenchendo os requisitos materiais.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade formal e material do
Projeto de Lei para formalizar Termo de Fomento e aperfeicoamento da parceria,
devendo ser observadas as disposi¢des da Lei Federal n° 13.019/2017, bem como

Decreto Municipal n° 8.169/2016, proveniente de Emenda Impositiva.

E o parecer, s. m. }i

Ituiutaba/MG, 08 de dezembro de 2023.
Janice Coelho Derze

Procuradora Adjunta do Processo

Administrativo e do Contencioso



RREFELT URA

= ITUIUTABA

CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

Despacho- Proc. n° 25.252 / 2023

Em face ao oficio n°05/2023 do Instituto Vida Missdo, CNPJ
08.728.174/0001-87, que por intermédio de seu Presidente Adelmo Aparecido Alkimin, solicitou a
celebragdo de Termo de Fomento no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais) referente a Emenda
Impositiva do Vereador Jair Bial para o exercicio de 2023, para viabilizar a continuidade do trabalho
no combate e prevengdo do uso de drogas com jovens.

O procedimento foi encaminhado a Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social que manifestou favoravel ao plano de trabalho apresentado, informou a
fonte de recursos a acobertar a despesa (08.244.0031.2.637 Apoio as Entidades/ Emenda
Impositiva, 3.3.50.43.00 Subvengdes Sociais/ Fonte de Recurso 1.500.000.0000/ dotagdo 944) e
indicou como gestora a servidora Marilia Gabriela de Oliveira, matricula 9242 e como fiscal Brenda
Estefane Pimenta Borges, que irdo acompanhar a execugao.

Diante disso e considerando o parecer de n° 645/2023 exarado pela
Procuradoria Geral, as fls.57 a 60, autorizo o envio do Projeto de Lei & nossa Egrégia Casa
Legislativa para possibilitar o repasse da subvengdo no valor de R$30.000,00 (trinta mil reais) em

consonancia com o Plano de Trabalho apresentado as fls.04 a 08.

Remeta o procedimento a Procuradoria Geral para providéncias.

Ituiutaba, 08 de dezembro de 2023.

Assinado de f digital
LEANDRA GUEDES 07 'EANDRA GUEDES

FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2023.12.11
16:41:22-03'00'

Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Praga Conego Angelo Tardio Bruno, s/n2, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34)3271-8814 e 3271-8100



